Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

 O Deputado que este vos subscreve, nos termos regimentais e após

manifestação plenária requer a Vossa Excelência a constituição de Comissão Especial

integrada pelos Parlamentares, com expedição de convite ao Exmo. Senhor

Desembargador Carlos França, para promoção de estudos sobre a viabilidade de destinar os

recursos recuperados de fraudes para as vítimas das enchentes no Rio Grande do Sul.

 Justifica-se a presente solicitação pois, após investigação da Polícia

Civil do Estado de Goiás, foram apreendidos R$39.000.000,00 (trinta e nove milhões de reais)

de uma dupla fraudulenta, residente e atuante em Goiás, que solicitava doações utilizando da

atual situação de vulnerabilidade dos afetados pelas enchentes.

 Nesse contexto, urge que seja iniciada uma comissão para examinar a

possibilidade de reconduzir este recurso às vítimas deste desastre natural que arruinou e

devastou a vida de diversas famílias do Rio Grande do Sul.

 Pelos motivos expostos, merece o presente requerimento lograr

unânime aprovação pelos nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES, em 20 de junho de 2024.

GUGU NADER

DEPUTADO ESTADUAL

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300031003100320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300031003100320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300031003100320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300031003100320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300031003100320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003200300031003100320030003A005000

Assinado eletronicamente por RUBENS AUGUSTO NADER em 21/06/2024 14:34

Checksum: D3D429BAD82C99916CBC46D5D6A86633DB631F0F32577DEDB855EA217FAA0C30

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300031003100320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300031003100320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300031003100320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.